ПРОТОКОЛ

29 июля 2022 г. № 05/2пр

г. Минск

заседания Консультативного совета по
налоговой политике при Министерстве финансов
Республики Беларусь (далее -
Консультативный совет)

члены Кийко Д.Н. (Председатель), Селицкая Э.А.
Консультативного (заместитель Председателя), Антипович Т.Г.,
совета: Бабаченок И.В., Быкова Т.П., Герштейн Е.Ф.,

Гольдберг А.И., Добрицкая Л.Ф., Звороно Н.Ф.,
Колодич Н.В., Недоступ А.В., Скринников И.В.,
Царев П.В.

приглашенные: Грицкевич Д.А., Драчинская И.Г., Кацубинская Е.В.,
Кондратенко Н.О., Конюшко М.В., Кочина Н.И.,
Садовский А.А., Судник Н.П., Шундалова В.А.

1. Об утверждение перечня вопросов для рассмотрения
на Консультативном совете в 2022 году
(Кийко Д.Н., Селицкая Э.А., Царев П.В., Бабаченок И.В., Гольдберг А.И.,
Скринников И.В.)

1.1. Принять к сведению информацию Председателя
Консультативного совета Кийко Д.Н. о перечне вопросов, предлагаемых к
рассмотрению на Консультативном совете.

1.2. Утвердить перечень вопросов для рассмотрения на
консультативном совете в 2022 году с учетом достигнутых
договоренностей по его корректировке (прилагается).

1.3. Рекомендовать Бизнес союзу предпринимателей и нанимателей
имени профессора М.С. Кунявского предложение о выведении сделок с
резидентами Республики Беларусь с ценными бумагами, производными
финансовыми инструментами, по кредитам (займам) из-под контроля за
трансфертным ценообразованием трансформировать в предложение об
изменении подходов по администрированию таких сделок с вынесением
его к рассмотрению на заседании консультативного совета при
Министерстве по налогам и сборам во втором полугодии 2022 года.

2. Об изменении подходов к налоговому учету инвестиционного
вычета для крупных плательщиков, реализующих инвестиционные
проекты, за счет продления срока его применения либо включения

2

непримененного по итогам двухлетнего периода инвестиционного
вычета в сумму переносимого на будущие периоды убытка
(Кацубинская Е.В., Кийко Д.Н., Селицкая Э.А., Добрицкая Л.Ф.)

2.1. Принять к сведению информацию:
2.1.1. заместителя начальника управления бухгалтерского учета

Белорусского государственного концерна по нефти и химии
Кацубинской Е.В. о целесообразности изменения подходов к налоговому
учету инвестиционного вычета для крупных плательщиков, реализующих
инвестиционные проекты;

2.1.2. главного бухгалтера Ассоциации международных
автомобильных перевозчиков «БАМАП» Добрицкой Л.Ф. о последствиях
санкционной политики для международных перевозчиков и
целесообразности предоставления права не восстанавливать
инвестиционный вычет, примененный в прошлые налоговые периоды, по
реализуемым (передаваемым в аренду) в пределах ЕАЭС транспортным
средствам международной перевозки грузов при условии периода их
предшествующей эксплуатации сроком не менее одного года.

2.2. По итогам обсуждения решили:
2.2.1. Министерству по налогам и сборам изучить опыт Российской

Федерации по предоставлению инвестиционного вычета для крупных
плательщиков, реализующих инвестиционные проекты;

2.2.2. Ассоциации международных автомобильных перевозчиков
«БАМАП» дать финансовую оценку предложения о предоставления права
не восстанавливать инвестиционный вычет по транспортным средствам
международной перевозки грузов при условии периода их
предшествующей эксплуатации сроком не менее одного года;

2.2.3. вернуться к рассмотрению вопроса на заседании
Консультативного совета.

3. О снижении размера ставки государственной пошлины за
выдачу разрешений на проезд по территории иностранных государств
автомобильных транспортных средств Республики Беларусь с базовой
величины до 0,6 базовых величин
(Добрицкая Л.Ф., Кийко Д.Н.)

3.1. Принять к сведению информацию главного бухгалтера
Ассоциации международных автомобильных перевозчиков «БАМАП»
Добрицкой Л.Ф. о целесообразности сближения размера стоимости
разрешений на проезд по территориям иностранных государств с
Российской Федерацией.

3.2. По итогам обсуждения решили поручить Ассоциации
международных автомобильных перевозчиков «БАМАП» проработать

3

вопрос снижения ставки государственной пошлины с Министерством
транспорта и коммуникаций.

3.2.1. При получении положительного заключения от Минтранса
вернуться к рассмотрению вопроса на заседании Консультативного совета.

4. О введении механизма возврата из бюджета уплаченных сумм
утилизационного сбора, взимаемого таможенными органами, в
отношении транспортных средств в случае снятия их с
государственного учета и вывоза за пределы Республики Беларусь на
территорию государств - членов ЕАЭС
(Добрицкая Л.Ф., Кийко Д.Н., Садовский А.А.)

4.1. Принять к сведению информацию главного бухгалтера
Ассоциации международных автомобильных перевозчиков «БАМАП»
Добрицкой Л.Ф., что в настоящее время существует необходимость в
реализации части транспортных средств, предназначенных для выполнения
международных автомобильных перевозок грузов, в государства - члены
ЕАЭС, в том числе для совместного с дочерними предприятиями в этих
странах выполнения международной перевозки грузов на всем ее маршруте
с использованием схемы перецепки (перегрузки) транспортных средств в
рамках постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 22 апреля 2022 г. № 247 «О перемещении транспортных средств».

Однако при введении утилизационного сбора в Российской
Федерации, Республике Беларусь и Республике Казахстан не был учтен
принцип однократной уплаты или освобождения от уплаты данного сбора
при реализации транспортных средств между данными странами равно как
он учтен при уплате таможенных пошлин.

Предлагается проработать необходимость определения порядка
(механизма) возврата уплаченного утилизационного сбора при вывозе
транспортных средств с территории Республики Беларусь.

4.2. По итогам обсуждения решили поручить Ассоциации
международных автомобильных перевозчиков «БАМАП» оценить расходы
бюджета для проведения возврата утилизационного сбора.

4.2.1. Вернуться к рассмотрению вопроса на заседании
Консультативного совета.

Первый заместитель Министра
финансов, председатель
Консультативного совета

Заместитель начальника
управления - начальник отдела

// Д.Н.Кийко

Н.П.Судник